PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2017                                                                                                    № 97
Об  отчете муниципального

казенного учреждения

Ханты-Мансийского района

«Управление гражданской защиты»

о финансово-хозяйственной

деятельности  за  2016 год

Рассмотрев отчет муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Отчет муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о финансово-хозяйственной деятельности за  2016  год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

                        П.Н. Захаров

17.03.2017
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от  17.03.2017 № 97
Отчет

муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»
о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
Раздел 1 «Общие сведения об учреждении»
Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» создано в соответствии с распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 26.10.2012 № 1163-р и действует на основании Устава.

 Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», является муниципальным казенным учреждением, на которое возлагается исполнение полномочий органа, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, и постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах, обеспечения оперативного реагирования и улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения Ханты-Мансийского района.

Учредителем является администрация Ханты-Мансийского района.
Сведения о работниках учреждения
	№

п/п
	Наименование

показателя
	Численность

работников
	Уровень

профессионального

образования

(квалификации)

работников <*>
	Причины

изменения

количества

штатных

единиц

	на начало

отчетного

периода
	на конец

отчетного

+периода
	на начало

отчетного

периода
	на конец

отчетного

периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Штатная

численность
	12
	12
	X
	X

	2.
	Фактическая

численность
	11
	11

    <*> Уровень  профессионального  образования  (квалификации) работников: высшее – 9,  среднее профессиональное – 2,
Штатные единицы Муниципального казенного учреждения
Ханты-Мансийского района  «Управление гражданской защиты»
	Наименование должности

	Количество ставок

	Директор
	1

	Заместитель директора - начальник отдела по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	1

	Заместитель директора (вакансия)
	1

	Итого:
	3

	Отдел по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Старший инспектор
	1

	Итого:
	1

	Отдел гражданской обороны

	Начальник отдела
	1

	Старший инспектор
	0,5

	Итого:
	1,5

	Единая   дежурно - диспетчерская служба

	Начальник ЕДДС
	1

	Оперативный дежурный
	5

	Итого:
	6

	Итого по учреждению:
	11,5

Средняя заработная плата сотрудников учреждения

	Наименование показателя
	Размер средней заработной платы, руб.

	1
	2

	За 2015  год
	66 989, 24

	За отчетный год
	70 045,16

В 2016 году на исполнение функций учреждения выделено бюджетных ассигнований в сумме 12 902 719,47 рублей. Исполнено в сумме 11 890 414,01 рублей.
Использовано в разрезе статей:
	Статья
	Наименование показателя
	План
(руб.)
	Факт
(руб.)

	211
	Оплата труда
	9 011 554,47
	8 825 689,58

	212
	Прочие выплаты
	151 715,00
	139 308,0
в т.ч.

льготный проезд - 125 249,00;

суточные, проживание - 14 059,00.

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	2 572 250,00
	2 416 339,12

	221
	Услуги связи
	584 400,00
	194 328,72

	223
	Коммунальные услуги
	122 100,00
	32 007,42
в том числе:
водопотребление-900,00;
услуги ГЭС – 11 081,44;
 теплоснабжение – 20 025,98.

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	30 000,00
	30 000,0- заправка картриджей

	226
	Прочие работы, услуги
	397 900,00
	225 473,27,
в том числе:

-аттестация рабочих мест – 15 000,0;
- обучение сотрудников ЕДДС (5 чел.)- 50 000,0;
-  предоставление гидрометеорологической информации-36 079,27;
-  лицензия  Контур – Экстерн -11 894,00;
-  сопровождение программы 1С Бухгалтерия – 96 000,00;
-  продление лицензии антивирус 2 900,0;
-  проведение технической диагностики техники -9010;
-  обучение - 4590,0.

	290

	Прочие расходы
	5 500,00
	17,93 пени по налогам

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	27 250,00
	Приобретение канцтоваров -  27 249,97

Сведения об использовании имущества,
 закрепленного за учреждением
	Наименование показателя
	Код строки
	На начало отчетного периода
	На конец отчетного периода

	1
	2
	3
	4

	Общая балансовая стоимость имущества, находящегося на праве оперативного управления, руб.
	0100
	3 285 717
	2 711 277

	Количество объектов имущества, находящихся на праве оперативного управления
	0116
	167

	105

Раздел 2. Результат деятельности учреждения

В области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Учреждением в отчетном году проводилась работа по созданию и совершенствованию органов управления гражданской обороны, подготовке сил гражданской обороны, обучению населения, поддержанию в готовности, модернизации и дальнейшему развитию средств защиты, планомерному накоплению ресурсов, необходимых для выполнения мероприятий гражданской обороны, созданию условий для оперативного развертывания системы защитных мероприятий, сил и средств в угрожаемый период в соответствии с  планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах на 2016 год, руководящими документами ГУ МЧС России по ХМАО – Югре и Департамента гражданской защиты населения автономного округа.

Основные усилия учреждения были направлены на реализацию организационных и практических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводка и пожароопасного сезона 2016 года и ликвидации негативных последствий.

В 2016 году проведено 10 заседаний КЧС и ОПБ администрации района, на которых рассмотрено 25 вопросов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.

В 2016 году были приняты 20 постановлений и 20 распоряжений администрации Ханты-Мансийского района в области защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.

Осуществлено доведение до 100 % резерва материальных ресурсов (запасов) вещевого имущества средств защиты населения от природных пожаров и наводнений.
Сбором и обменом информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций обеспечивает ЕДДС Ханты-Мансийского района (далее – ЕДДС Ханты-Мансийского района).
ЕДДС Ханты-Мансийского района расположена на 6 этаже административного здания по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.153А. Штатная численность составляет 6 человек, из них начальник ЕДДС, оперативных дежурных – 5 человек, На дежурные сутки заступает 1 оперативный дежурный.

Для оперативности прохождения информации по линии оперативных дежурных служб подписаны соглашения о порядке взаимодействия и информационном обмене при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС. ЕДДС Ханты-Мансийского района заключены соглашения с организациями функциональной подсистемы, а также организациями, входящими в районное звено территориальной подсистемы РСЧС (18 соглашений и регламентов).

В 2016 году ежеквартально проводились проверки систем оповещения населения во всех населенных пунктах района.

Оборудование управления системой оповещения установлено в ЕДДС Ханты-Мансийского района (Комплекс технических средств оповещения П-166М) и громкоговорящая система установлена в с. Кышик (УМС-2000). Автоматизированными средствами осуществляется оповещение жителей с. Кышик (4,4% от общего количества жителей района). Остальные населённые пункты осуществляют пуск звуковых электросирен и громкоговорящих оповещательных систем в ручном режиме (95,6% от общей численности населения района).

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе  на 2014 - 2019 годы» (далее – Программа), утверждена постановлением администрации района от 30 сентября 2013 года №238 (в ред. постановления администрации района от 30.12.2016 № 485).

В 2016 году финансирование Программы составляет 92744,8  тыс. рублей, в том числе: 55775,8 тыс. рублей – за счет бюджета округа, 36969  тыс. рублей – за счет бюджета района.

Освоено 91673,21тыс. рублей (98,84%), из них 55716,88 тыс. рублей – за счет бюджета округа (99,89%),  35956,33 тыс. рублей – за счет бюджета района (95,63%).

Для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком, приобретены мешки полипропиленовые в количестве 120 тыс. штук.

За счет бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры приобретены материалы для ремонта дамб обвалований в населенных пунктах Кирпичный, Троица, Луговской.

Проведен текущий ремонт дамб обвалований в населенных пунктах с. Елизарово, с. Троица, п. Кирпичный, п. Сибирский.

Администрацией сельского поселения Луговской проведены работы по текущему ремонту дамбы обвалований в д. Белогорье на участке длиной 768 метров.

Сельскими поселениями Горноправдинск, Шапша проведены инженерно-технические мероприятия (обвалование) по защите от затопления территории населенных пунктов Зенково и Лугофилинская.

Обеспечено финансирование основной деятельности МКУ «Управление гражданской защиты», освоено  11890,41 тыс. рублей (92,15%).

В полном объеме реализованы мероприятия плана основных мероприятий Ханты-Мансийского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах.

Проведено устройство защитных противопожарных полос в населенных пунктах района:  Кедровый, Шапша, Ярки, Ягурьях, Нялинское, Красноленинский, Кышик,  Цингалы.

Администрацией сельского поселения Красноленский осуществлен ремонт гаража (пождепо) в п. Урманный Ханты-Мансийского района (проведены работы по ремонту ворот, кровли, стен и перекрытий здания гаража 9пождепо).

Мероприятия Программы выполнены в полном объеме, что позволило не допустить возникновении в населенных пунктах ЧС природного и техногенного характера.
Мероприятия в пожароопасный период 2016 года

В целях подготовки к пожароопасному периоду приняты нормативно правовые акты:

- распоряжение администрации района от 08.02.2016 №114-р «О мерах по предупреждению пожаров в населенных пунктах Ханты-Мансийского района в пожароопасный период 2016 года», которым  утвержден план мероприятий по защите населенных пунктов Ханты-Мансийского района от пожаров в пожароопасный период 2016 года;

- распоряжение администрации района от 09.03.2016 №199-р «О мерах по охране лесов от пожаров в 2016 году», которым утвержден план мероприятий по организации работы по предупреждению и тушению лесных пожаров в пожароопасный сезон 2016 года.

Проведена проверка наличия и состояния противопожарного инвентаря и средств пожаротушения в сельских населенных пунктах.

В целях контроля за пожароопасной обстановкой создана мобильная рабочая группа при оперативном штабе КЧС и ОПБ администрации Ханты-Мансийского района.

В период пожароопасного сезона 2016 года угроза населенным пунктам от лесных пожаров отсутствовала.

Проведение мероприятия по гражданской обороне

В соответствии с приказом МЧС России от 02.02.2016 №42 ДСП проведена переработка плана гражданской обороны и защиты населения Ханты-Мансийского района и согласование с Главным управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округ – Югре и Департаментом гражданской защиты населения Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

В соответствии с планом основных мероприятий Ханты-Мансийского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2016 год с 04 по 06 октября 2016 года проведена штабная тренировка по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Российской Федерации».

Подготовка и обучение населения способам защиты
от опасностей, возникающих при ведении военных действий
 или вследствие этих действий
МКУ «Управление гражданской защиты» постоянно осуществляет методическое руководство, координацию и контроль исполнения мероприятий по подготовке и обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по повышению квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны и территориального звена Ханты-Мансийского района территориальной подсистемы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры, по пропаганде знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
В 2016 году спланировано и проведено 11 учений и тренировок:

- Командно - штабные учения-2;
- штабных тренировок – 6;

- объектовых тренировка –2;

- тренировка с ООУ – 1.
Утвержден комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты Ханты-Мансийского района  на 2016 год.
Мероприятия, проведенные во взаимодействии
со средствами массовой информации
В 2016 году КЧС и ОПБ администрации района, МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», надзорными органами налажено тесное сотрудничество со СМИ окружного и районного уровня.

В газете «Наш район» и ее сайте опубликовано более 80 статей по вопросам ГО и ЧС.

Проводились информационно-разъяснительные мероприятия по предупреждению сезонных рисков (период паводка, летний пожароопасный период,  новогодние праздники и др.).

На официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района для работников администрации  и граждан района, регулярно публикуется информация о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС природного и техногенного характера, доводится оперативная информация о прогнозируемых и возникших ЧС.
Обеспечение безопасности людей на водных объектах

В весенне-летний период 2016 года на территории Ханты-Мансийского района был зарегистрирован высокий уровень воды в реках, особенно в р. Иртыш и р. Конда, затоплены большие территории пойменной части рек и болот. Существовала угроза затопления территории населенных пунктов п. Сибирский, с. Цингалы, с. Батово, с. Тюли.

Объекты экономики и социально-значимые объекты, жилые дома  в зону затопления не попали.

Приняты нормативные правовые акты по защите населения и территорий района в период подъема паводковых вод и наводнения:

- распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 25.12.2015 №1687-р «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий  по подготовке к паводку 2016 года  и повышению безопасности дамб обвалования  Ханты-Мансийского района»;

- распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 11.03.2016 №214-р «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации негативных последствий, связанных с весенним ледоходом и половодьем в весенне-летний период 2016 года.

Вопросы защиты населения и территорий сельских поселений Ханты-Мансийского района в период паводка 2016 года рассматривались на заседаниях КЧС и ОПБ администрации района:

- О готовности муниципальных образований Ханты-Мансийского района к прохождению весенне-летнего половодья. Оценка готовности муниципальных образований, с учетом реального положения дел, проведении месячника безопасности на водных объектах;

- Об итогах паводкового периода 2016 года на территории Ханты-Мансийского района.

Подготовлен и реализован План первоочередных мероприятий по подготовке к паводку 2016 года и повышению безопасности дамб обвалования  Ханты-Мансийского района.

Финансирование мероприятий по восстановлению дамб  в п. Кирпичный, д. Белогорье, с. Троица, п. Луговской осуществлялось за счет бюджета района в рамках муниципальной программы «Защита населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2018 годы» в размере 19328,25 тыс. рублей.

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.11.2015 №664-рп на приобретение материалов для восстановления дамб обвалования в п. Луговской, п. Кирпичный, с. Троица из резервного фонда Правительства автономного округа – Югры выделено 55775,8  тыс. рублей.
Завершены работы по восстановлению дамбы обвалования п. Луговской, получившей повреждения в период паводка 2015 года. Восстановлены участки дамбы протяженностью 3400 метров. Проведены работы по дополнительному укреплению откосов дамбы обвалования в п. Луговской Ханты-Мансийского района плитами дорожными.

Завершены работы по ремонту дамб обвалования п. Кирпичный и с. Троица. Дамбы обвалования укреплены защитной стенкой из железобетонных плит, осуществлена отсыпка тела дамб.

Муниципальным предприятием  «Центр предоставления услуг» сельского поселения Луговской отремонтирован участок дамбы обвалования д. Белогорье со стороны р. Обь длиной 560 м. Установлена защитная стенка из 90 плит.
Также в рамках муниципальной программы в 2016 году выделены средства на текущий ремонт дамб обвалований и проведение инженерно-технических мероприятий по защите от затопления населенных пунктов:

- дамб обвалований  населенных пунктов Сибирский и Батово  - 821,99 тыс. рублей,
- дамбы обвалования с. Елизарово – 597,49 тыс. рублей. Работы по ремонту дамбы обвалования завершены в августе 2016 года. Отремонтированы опасные участки дамбы длиной 650 метров

- завершены работы по обвалованию территории д. Лугофилинской  с. Зенково на сумму 200 тыс. рублей.

В соответствии с Планом в 2016 году до начала паводкового периода реализованы мероприятия по инженерной защите населения и территории с. Кышик.

В период паводка 2016 года принимались оперативные меры реагирования с учетом складывающейся обстановки, в том числе укреплению дамб обвалования населенных пунктов п. Сибирский с. Цингалы.

В июле 2016 года из резервного фонда администрации района  выделено на реализацию первоочередных мероприятий по ликвидации последствий паводка:

- сельскому поселению Сибирский в размере 570  тыс. рублей для расчета за выполненные работы по укреплению дамб обвалований                    п. Сибирский и с. Батово сельского поселения Сибирский;

 - сельскому поселению Цингалы 100  тыс.  рублей для расчета за выполненные работы по укреплению земляного вала с. Цингалы сельского поселения Цингалы.

В период паводка 2016 года в п. Выкатной произошло обрушение береговой линии р. Конда. В целях предупреждения чрезвычайной ситуации на территории п. Выкатной на укрепление береговой линии р. Конда в п. Выкатной из резервного фонда администрации района выделено 1 млн. рублей. Проведено укрепление берега р. Конда на участке 250 метров.
Общая сумма затрат администрации Ханты-Мансийского района на предупреждение чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья в 2016 году  составила более  80 000 (80557,63) тыс. рублей.